Информация о результатах проведения плановой камеральной проверки по внутреннему муниципальному финансовому контролю в отношении муниципального бюджетного учреждения культуры «Сельский дом культуры поселка Красногвардеец» (МБУК «СДК п. Красногвардеец»)

На основании Соглашения о передаче администрацией Красногвардейского сельского поселения Каневского района администрации муниципального образования Каневской район полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2021 год от 25 декабря 2020 года № 32, во исполнение полномочий, предусмотренных статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), в соответствии с федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Принципы контрольной деятельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» утвержденного постановлением Правительства РФ от 6 февраля 2020 г. № 95, федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства РФ от 17 августа 2020 г. № 1235, планом проведения контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2021 год, приказом финансового управления администрации муниципального образования Каневской район от 28 июля 2021 года № 99 «О назначении планового контрольного мероприятия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений в отношении муниципального бюджетного учреждения культуры «Сельский дом культуры поселка Красногвардеец» финансовым управлением администрации муниципального образования Каневской район проведено контрольное мероприятие по теме: «Проверка финансово - хозяйственной деятельности учреждения (отдельных вопросов)».


Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации.
Объект проверки: муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сельский дом культуры поселка Красногвардеец».
Проверяемый период: с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года.


Срок проведения контрольного мероприятия: составил 12 рабочих дней с 16 августа 2021 года по 31 августа  2021 года.



Результаты проверки: в ходе проведения проверки установлено:


1. Заявленный вид основной деятельности, согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, полученной с официального сайта ФНС РФ объектом контроля, заявлены следующие виды экономической деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД ОК 029-2014 КДЕС. Ред. 2):

- основная: 

* 91.01 Деятельность библиотек и архивов.

 не соответствует основным видам деятельности указанным в п.2.2Устава Учреждения, утвержденном постановлением администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района от 26.08.2011г. № 55.

2. Учредителем не внесены изменения в Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 79 (с учетом внесений изменений постановлениям администрации Красногвардейского сельского поселения  Каневского района от 20.02.2015г. № 17), в соответствии с п. 3 ст. 69.2 БК РФ, ввиду чего муниципальное задание для Учреждения, утвержденное постановлением администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района от 12.02.2020г. № 21, сформировано в разрез с общероссийским базовым (отраслевым) перечнем (классификаторам) государственных и муниципальных нужд, оказываемых физическим лицам, утвержденным в порядке, установленным Правительством РФ и размещенном на официальном сайте bus.gov.ru. 


3. Учредителем нарушен срок утверждения муниципального задания дя Учреждения (один месяц с момента официального опубликования), в нарушение п. 3. ст. 69.2 БК, п.3 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 79. Муниципальное задание  утверждается в срок не позднее одного месяца со дня официального опубликования решения Совета Красногвардейского сельского поселения Каневского района о бюджете Красногвардейского сельского поселения Каневского района.


Решение Совета Красногвардейского сельского поселения Каневского района о бюджете Красногвардейского сельского поселения Каневского района от 26.12.2019г. № 18 прошло официальное опубликование в районной газете «Каневские Зори» от 04.01.2020г. № 1(12902). Муниципальное задание для Учреждения утверждено постановлением администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района от 12.02.2020г. № 21, а должно быть утверждено не позднее 04.02.2020г. 


4. В нарушение с п. 3. ст. 69.2 БК, п.3 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 79 (с учетом внесений изменений постановлениям администрации Красногвардейского сельского поселения  Каневского района от 20.02.2015г. № 17) муниципальное задание для Учреждения, утвержденное постановлением администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района от 12.02.2020г. № 21, сформировано Учредителем на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, что не соответствует Решению Совета Красногвардейского сельского поселения Каневского района от 26.12.2019г. № 18 «О бюджете Красногвардейского сельского поселения Каневского района на 2020 год».


5. Отчет о выполнении муниципального задания Учреждения за 2020 год не размещен на официальном сайте www.bus.gov.ru, что является нарушением Приказа Минфина России от 21 июля 2011 года № 86» Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» (далее  - Приказ № 86н), п.18 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 79 (в редакции внесений изменений постановлением администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района от 20.02.2015 № 17). 


6. Порядком формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 79 (в редакции внесений изменений постановлением администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района от 20.02.2015 № 17) определен расчет размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания только на оказание муниципальных услуг в рамках муниципального задания (п.12. Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 79), а муниципальным заданием Учредителем определено выполнять работы, вследствие чего не предоставляется возможным проверить порядок расчета субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждения.

7. В нарушение п.4 ст. 69.2 БК РФ, п.9 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 79) Учредителем с Учреждением заключено соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) от 09.01.2020г. № 1 до утверждения Учредителем муниципального задания Учреждению (12.02.2020г.).


8. Соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) от 09.01.2020г. № 1  предусмотрено перечисление субсидии с учетом нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, в то время как муниципальным заданием определено оказание муниципальных работ (п.2.1.1 Соглашения).

9. Соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) от 09.01.2020г. № 1 определено не изменять утвержденный размер субсидии без соответствующего изменения муниципального задания. Учредитель вправе изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим соглашением субсидии в случае изменения в муниципальном задании показателей, характеризующих объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ). Данное условие противоречит п. 5 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 79 (в редакции внесений изменений постановлением администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района от 20.02.2015 № 17), а именно: изменения в муниципальное задание вносятся только при уменьшение объема субсидии ( п.2.1.4, п.2.2 Соглашения)

10. Предоставленный к проверке Порядок составления и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры, подведомственных администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района, утвержденный постановлением администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района от 03.02.2020г. № 19 (далее – Порядок № 19) сформирован Учредителем на основании правовых актов которые признаны  утратившими силу с 1 января 2020 года (приказ Министерства финансов Российской Федерации от 28 июля 2010 г. № 81н "О Требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения", приказ Министерства финансов Российской Федерации от 24 сентября 2015 г. № 140н "О внесении изменений в Требования к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 июля 2010 г. № 81н"). 

11. Предоставленные к проверке Планы ФХД учреждения на 2020год утвержденные приказом директора от 17.03.2020г. № 36/2 «Об утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности на 2020 год», приказом от 24.07.2020г. № 50/1 «О внесении изменений в план финансово – хозяйственной деятельности на 2020 год», приказом от 24.12.2020г. № 66 «О внесении изменений в план финансово – хозяйственной деятельности на 2020 год» составлены в соответствии с установленными требованиями Приказа  № 186н, что противоречит Порядку составления и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры, подведомственных администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района (Порядок № 19).


12. В нарушение п.9 Приказа № 186н Учреждением в проверяемом периоде, при формировании проекта решения о бюджете,  проект Плана ФХД на 2020 год не составлялся. Первоначальная версия Плана ФХД Учреждения была сформирована и утверждена Учредителем 17.03.2020г.

13. В нарушение п.8 Приказа № 186н обоснования (расчеты) по поступлениям к Плану ФХД Учреждения, утвержденном 17.03.2020г.,  на 2020 год не формировались.


14. В  Плане ФХД на  2020 год, утвержденном 17.03.2020г. по строке 2300 «уплата налогов, сборов и иных платежей» указана сумма в размере 11000,00,
а в обоснованиях (расчетах) по выплатам к Плану ФХД от 29.10.2019г. данная сумма отсутствует.


15. Дополнительным соглашением от 19.11.2020г. № 2 к соглашению от 09.01.2020г. № 1 о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) было внесено изменение в сумму финансового обеспечение выполнения муниципального задания, а также соглашением от 31.07.2020г. № 4 «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели» была предоставлена сумма 800000,00 руб. Учреждением, в связи с указанными изменениями объемов поступлений, изменение в План ФХД на 2020 год в соответствии с вышеуказанным своевременно внесены не были. Тем самым нарушены требования п.12 Приказа № 186н.


16. В нарушение п. 14 Приказа № 186н при внесении изменений» в Планы ФХД Учреждения  приказами директора Учреждения от 24.07.2020г. № 50/1, от 24.12.2020г. № 66 «О внесении изменений в план финансово – хозяйственной деятельности на 2020 год, в части увеличения  доходов (субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания), а так же в части увеличения расходов на закупку товаров работ и услуг, обоснования (расчеты) плановых показателей поступлений и выплат к внесениям изменений не формировались. 


17. Установлены  нарушения Приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (с изменениями и дополнениями) (далее - приказ Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н) в части заполнения обязательных граф в регистрах бухгалтерского учета.


По результатам проверки составлен акт от 21 сентября 2021 года № 14.

По результатам контрольного мероприятия директору объекта контроля направлено Представление от 21.09.2021г. № 3 с требованием, рассмотреть выявленные нарушения и принять меры по их устранению и устранению причин и условий их совершения, а также недопущения впредь подобных нарушений. 
